ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –
UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

MOÇÃO DE PESAR                                         Parintins-AM, 12 de junho de 2023.

Requeiro nos termos do Art. 70 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento de Alex Santarém

Valente.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Em nome da Câmara Municipal de Parintins, solicito

Moção de Pesar pelo falecimento do pipoqueiro Alex Santarém Valente que

faleceu na última terça-feira, dia 06 de junho de 2023, aos 37 anos. Neste

momento de tristeza e dor, é importante nos unirmos em solidariedade,

prestando nossas homenagens e oferecendo nosso apoio àqueles que estão

sofrendo com essa perda.

O filho da Dona Adinamar Santarém Valente e do Seu

Fausto Moreira Valente era um empreendedor exemplar que iniciou sua

trajetória como pipoqueiro ainda na adolescência, viu na comercialização de

pipoca uma oportunidade de sustentar sua família e principalmente sua filha

mais velha e sua filha menor com a atual esposa Franciany Andrade.

O carrinho de pipoca que conduzia tornou-se um ícone

singular na Praça da Catedral de Parintins, na Avenida Amazonas, sendo uma

presença marcante na vida cotidiana da comunidade.

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –
UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

A notícia da internação de Alex no Hospital Jofre Cohen e

sua condição de saúde delicada geraram uma onda de solidariedade em toda

a cidade. Expresso minha solidariedade à família de Alex, aos amigos e a toda

a comunidade de Parintins que sofre com essa trágica perda.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 12 de junho de 2023.

_______________________________________________

Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura